Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Matemática

  EDITAL 009/2025-DMA

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado em local de costume,
no Departamento de Matemática, no dia 18/06/2025.
Secretaria

 O Prof. Dr. Francisco Nogueira Calmon Sobral, Chefe
Adjunto do Departamento de Matemática da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições...

TORNA PÚBLICO

A homologação das inscrições para Professor Formador no curso de especialização
na modalidade a distância “APERFEIÇOAMENTO DA PRÁTICA DOCENTE EM
MATEMÁTICA NOS ANOS INICIAIS”, listados conforme tabela a seguir.

PERÍODO NOME DA
DISCIPLINA Candidato por disciplina (em ordem alfabética) H/A

01 / 08 / 2025
a 31 / 08 /
2025

Introdução à
Educação a
Distância e ao
Ambiente
Moodle

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Francisco Nogueira Calmon Sobral (Efetivo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)

15

01/ 08 / 2025
a 30 / 09 /
2025

Educação
Matemática
Inclusiva nos
Anos Iniciais

Fábio Alexandre Borges (Efetivo) 30

01/ 09 / 2025
a 31 / 10 /
2025

Avaliação
Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)

30

01/ 10 / 2025
a 31 / 12 /
2025

Números,
operações e
álgebra

Ana Caroline Zampirolli (Temporário)
Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Temporário)
Fábio Alexandre Borges (Efetivo)
Lucilene Lusia Adorno de Oliveira (Temporário)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)
Patricia Hilario Tacuri Cordova (Efetivo)

45

01/ 11 / 2025
a 31 / 01 /
2026

Números
racionais

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Lucilene Lusia Adorno de Oliveira (Temporário)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)

45

01/ 01 / 2026
a 31 / 03 /
2026

Probabilidade e
estatística

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)
Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm
(Temporário)

45

Av. Colombo, 5790 – Bloco F67– CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4933
Site: http://www.dma.uem.br – E-mail: sec-dma@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ - BRASIL

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Matemática

01/ 02 / 2026
a 30 / 04 /
2026

Grandezas e
medidas

Ana Caroline Zampirolli (Temporário)
Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Lucilene Lusia Adorno de Oliveira (Temporário)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)
Marli Schmitt Zanella (Efetivo)
Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm
(Temporário)

45

01/ 04 / 2026
a 30 / 06 /
2026

Geometria

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Lucilene Lusia Adorno de Oliveira (Temporário)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)
Mariana Moran Barroso (Efetivo)

45

01/ 05 / 2026
a 30 / 06 /
2026

Educação
financeira

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Francisco Nogueira Calmon Sobral  (Efetivo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)

30

01/ 07 / 2026
a 31 / 08 /
2026

Robótica e
Pensamento
computacional

Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Francisco Nogueira Calmon Sobral (Efetivo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)

30

01/ 07 / 2026
a 31 / 08 /
2026

Iniciação à
pesquisa

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Fábio Alexandre Borges (Efetivo)
Lilian Akemi Kato (Efetivo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)
Mariana Moran Barroso (Efetivo)

30

01/ 9 / 2025 a
31 / 10 / 2026

Elaboração de
propostas de
ensino

Emilly Gonzales Jolandek (Temporário)
Érica Gambarotto Jardim Bergamim (Externo)
Luiz Otávio Rodrigues Mendes (Externo)
Mariana Moran Barroso (Efetivo)

30

 Carga horária
total

 420

Maringá, 18 de jun. de 2025

Prof. Dr. Francisco Nogueira Calmon Sobral
Chefe Adjunto do Departamento de Matemática

Av. Colombo, 5790 – Bloco F67– CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4933
Site: http://www.dma.uem.br – E-mail: sec-dma@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ - BRASIL